Excerpta ex variis. — CAMBR.: In Affrica natale Crisanti et in Aquileia civitate Concordia nat. Donati et Secundiani et Iustae. — LAT. 5256: In Affrica Concordie Donati Casti Secundiani. — RICH.: In Effeso Crisanti et Aquileia civitate Concordia Donati Secundiani et Iusti alibi Romuli Saloni Silvani cum aliis LXXXIII m.

## FEB. 17

1. IN EFFESO] Certo certius perversa lectio ex Aff(rica), quemadmodum librarii nostri scribere solent. Recte Cambr.: in Affrica. In hoc ergo non discrepant ambae recensioni (n. 6).

4. CRISANTI] Infra: Crisientiani, n. 14, Criscenti, n. 51.

5. IN AFRICA] In serie bene longa martyrum huius diei, multi certe sunt Afri, ut vel ex solis nominibus constat, sed et aliae regiones suos addiderunt, quos non facile distinxeris. Nomina plurima etiam in laterculis dierum feb. 24, iun. 1, 2 et 3 reperiuntur.

8. CONCORDIE] Huius nominis civitatem in Africa frustra requiras<sup>1</sup>, videturque Concordia martyr (n. 16), librariis iuvantibus, in civitatem immutata fuisse. Concordienses nec Italos nec Lusitanos martyrum decus munifice sibi in fastis imperitum despexisse nemo mirabitur. Suos enim esse gloriatur Concordia (olim Colonia Iulia Concordia) in ditione Veneta, martyres septuaginta duos, quorum habetur Passio non

antiqua nec fide digna<sup>2</sup>. Martyrum nomina et numerus ex hodierno laterculo fere deprompta sunt<sup>3</sup>, gesta vero ex hagiographi penu<sup>4</sup>. Hos autem Concordienses non esse vel ex tritissimo Fortunati testimonio efficitur:

Si petis illud iter, qua se Concordia cingit, Augustinus adest pretiosus, Basiliusque<sup>5</sup>.

De martyrum scilicet agmine denso ne verbum quidem. Est et Concordia in Lusitania, quae nunc Besulci (Beselga) dici creditur, et in suis finibus eosdem illos martyres passos esse contendit<sup>6</sup>. Quorum opinio, cum unius Flavii Dextri dictis nitatur, merito contemnitur.

11. DONATI] Hodie ter, n. 11, 36, 39; semel Donatae, n. 42. Etiam iun. 1, 2. Sexcenties in codicibus nostris Donatus recensetur, sed raro admodum homonymorum discretio fieri potest. Operae tamen pretium est adducere epistulam Luciani Celerino datam, XXII<sup>am</sup> inter Cyprianicas, in qua haec scribit (post lacunam): secundum Pauli praeceptum et ceterorum martyrum, quorum

<sup>1</sup> Fuit quidem in Byzaena Colonia Concordia Ulpia Traiana Augusta Frugifera Hadrumetina, ut fert titulus C.I.L., VI, 1687. Haec autem Hadrumetum nuncupari solet: in codicibus nostris, ad diem feb. 21: Adrumitu. — <sup>2</sup> BHL. 2303. — <sup>3</sup> D. G. <ZAMBALDI.> Atti del martirio dei santi Donato Secundiano e Romolo, 4<sup>a</sup> ediz., San Vito, 1882, 43 pp.; M. BELLi, Concordia e i suoi martiri, Udine, 1893, 135 pp. — <sup>4</sup> Anal. Boll.,

t. XIII, p. 296-97; LANZONI, Le diocesi d'Italia, p. 896-99. — <sup>5</sup> Vita S. Martini, IV, 663-64. Martyres septuaginta duos Concordiae vindicare rursus conatus est, sed frustra, G. MILANESE, in Scuola cattolica, ser. VI, t. IX (1927), p. 125-31. — <sup>6</sup> G. CARDOSO, Agiologio Lusitano, t. I, pp. 453, 457; TAMAYO, Martyrologium Hispanum, t. I, p. 147.

nomina subicio, Bassi in petrario, Mappalici in quaestione, Fortunionis in carcere, Paulus a quaestione, Fortunata, Victorinus, Victor, Herennius, Credula, Hereda, Donatus, Firmus, Venustus, Fructus, Iulia, Martialis et Ariston, qui Deo volente in carcere necati sunt <sup>1</sup>. Etiam in hodierno laterculo praeter Donatum habemus et Fortunionem (n. 45), Iuliam (n. 48), Victorem (n. 40), ut laceam Venustinam (n. 67), quae alias Venusta, et Cetulam (n. 71), quae cum Credula affinitatem habet. Postridie occurrunt Paulus, Martialis, Fructus (Fructulus?), et die 21 Victorinus, Mappalicus, Fortunata (Fortunatus). Scio equidem pleraque illa nomina tritissima esse, ideoque illa retulisse sufficiat.

12. SECUNDIANI] Hodie Secundi, n. 62, et iun. 2. Cf. feb. 21, n. 8: Secundini.

13. AQUILEIA] Nec Crisentianum nec Crisantum (n. 4) novit Aquileia <sup>2</sup>, fortasse ex nota CRIS ortos, sed Crisogonum. Unde, licet mense nov. 24 eius festum agitur, libenter scripserim:

#### Aquileia Crisogoni.

15. EUTICI] Passim, sed et iun. 4, n. 9.

16. CONCORDIAE] Supra, ad n. 8. Cf. iun. 2, n. 73.

17. IUSTAE] Iun. 2, n. 53.

20. RUMULI] Infra, n. 72: Rutuli. Usuardum sequitur martyrologium Romanum scribens: Concordiae sanctorum martyrum Donati, Secundiani et Romuli cum aliis octoginta sex eiusdem coronae consortibus. Hieronymianorum perturbationem iam notavit Sollerius <sup>3</sup>.

21. SALONI] Non alius videtur ab eo qui statim dicitur Salviani (n. 22) et Silvani (n. 73). Etiam iun. 1, n. 28. Die autem iun. 3, n. 123: Silvani et aliorum LXXXIII.

25. XXXIII] Al. LXXXIII, qui numerus est militum immo miliariorum die feb. 14 signatus. Ut dictum est ad n. 21, numerus LXXXIII Silvano adhaeret iun. 3, n. 121.

32. IANUARI] Hodie ter (infra n. 34, 50). Insuper iun. 1, n. 66.

35. FELICIANI] Iun. 1, n. 107: Feliciae.

36. DONATI] Supra, n. 11; iun. 1, n. 53.

37. CASTI] Etiam iun. 1, n. 96. Celebratissimi sunt martyres Afri Castus et Aemilius. Non deest, si placet, comes Aemilius, sub nomine Emiliae (n. 58). Sed cf. iun. 2, n. 243.

39. DONATI] Supra, n. 11.

40. VICTORIS] Iun. 1, n. 33, et infra n. 69. Victor martyr in epistula Luciani, supra ad n. 11.

41. AGAPAE] Feb. 15, n. 18, et iun. 1, n. 43.

42. DONATAE] Iun. 1, n. 119. Supra, n. 11: Donati.

43. GUDDINIS] Nomen punicum. Martyris Guddenis die 27 iun. memoria agebatur <sup>4</sup>. Cf. iun. 2, n. 177: Sildinae, al. Sildini.

44. DATIVI] Usitatissimum Afris nomen. Iun. 2, n. 158: Dati.

45. FORTUNIONIS] Iun. 1, n. 47: Fortu-

nati. Fortunio in epistula Luciani (supra, ad n. 11) martyribus annumeratur.

46. MARCELLAE] Iun. 2, n. 86; feb. 19, n. 9; 18, n. 20: Marcelli.

47. QUINTIANI] Iun. 1, n. 73: Quinti.

48. IULIAE] Iun. 2, n. 47. Est et Iulia inter martyres quorum nomina leguntur in epistula Luciani, supra, ad n. 11.

50. IANUARI] Supra, n. 32, 34, iun. 2.

51. CRISCENTI] Supra Crisanti, n. 4, Crisentiani, n. 14.

52. CELESTINI] Passim, sed hoc loco nudum nomen.

53. SATURNINI] Iun. 1, n. 48 et passim. Saturninum quendam, Saturnum (n. 60) et Felicitatem (n. 55) passionis socios esse, nemo ignorat.

54. CRYPTONIS] Al. Giptonis. Utrumvis eligis corruptum deprehendis nomen.

55. FELICITATIS] Iun. 3, n. 46. An socia Perpetuae, mart. 7? Vide dicta de Saturnino, n. 53.

56. DONATIANI] Iun. 1, n. 91.

57. VICTURIAE] Iun. 1, n. 112.

58. EMILIAE] Iun. 2, n. 243. Cf. supra, n. 37.

59. BASSILLAE] Al. Bassulae, ceterum ignota est.

60. SATURI] Iun. 2, n. 100. Cf. supra, n. 53.

61. EBASI] Iun. 2, n. 176: Evasi.

64. OCTAVIANI] Hoc loco nudum nomen.

65. FAUSTINAE] Al. Faustine, Faustini. Iun. 1, n. 116; iun. 3, n. 110: Faustinae. Cf. feb. 16, n. 5.

66. ALBINAЕ] Iun. 2, n. 240.

67. VENUSTINAE] Iun. 2, n. 60: Venuste. Non quidem Venustina vel Venusta, sed Venustus quidam est inter martyres quorum nomina referuntur in epistula Luciani, supra, ad n. 11.

68. ROGATIANAE] Feb. 22, n. 73; iun. 1, n. 51.

69. VICTORIS] Supra, n. 40.

70. MARCI] Iun. 1, n. 74.

71. CETULAE] Iun. 1: Getulae, nisi est Credula, de qua in epistula Luciani, supra, ad n. 11.

72. RUTULI] Iun. 1, n. 181: Rutili. Supra, n. 20: Rumuli. Sitne ille Rutilius sanctissimus martyr quem laudat Tertullianus <sup>5</sup>, non liquet.

73. SILVANI] Iun. 1, n. 28, et supra, n. 21.

74. COVILI] Nudum nomen.

ADDITAMENTA] Policroni. In Actis S. Laurentii Polychronius episcopus Babyloniae nuncupatur et ita narratur eius martyrium: Tunc iratus Decius iussit os suum lapidibus caedi. Qui cum caederetur, manibus expansis ad caelum et oculis, emisit spiritum. Eadem hora dimisit corpus eius ante templum et civitatem Cordulam (al. Cordubam) tertio decimo kalendas martii. Eadem nocte venerunt duo subreguli, qui erant occulte christiani, et rapuerunt corpus eius et sepelierunt ante muros portae Babyloniae <sup>6</sup>.